(10) Ἀνακηρύττονται δὲ. Hinc Balsamon Medialio, i Juris Græco-Rom. p. 419. At Nilus Doxa-

disti, homo Dei, dum magnis mediocritatem nostram effers laudibus; quarum nullius nobis consci, erubescimus, mihi crede. Neque enim aliud in nobis agnoscimus, nisi id unum, quod sumus Christiani orthodoxi; exigui inter Dei pontifices, minimi omnium, ac servi servorum Domini nostri Jesu Christi. Erimus autem forsans tales, quales nos esse attestata est epistola tua, si tuas erga Deum pro nobis preces auxeris.

2. Complectebantur honorandæ litteræ tuæ in Deum charitatis, de sanctissima Ecclesia cui præes, quod summus apostolorum Petrus, eam instituerit, tradideritque sancto apostolo et evangelistæ Marco; ex quo illius antistes in ordinem ac honorem patriarchæ erectus sit, ut potestatem et principatum obtineat per doctrinam, atque in Romanis conventibus a dextris beati papæ consideat; quodque facile possis, hoc est antiquis multisque actis, ostendere, scilicet sedem tuam a sancto Petro sortitam esse specialem patriarchatus appellationem; quodque oportet ut ego litteras tuas tanquam patriarchæ suscipiam, ac de fide per litteras tecum colloquar.

3. At mea tenuitas, sacratissime spiritalis frater, non modo ut patriarchæ, sed ut apostolis par, magnique pontificis Dei, litteras tuas recepit et amplexa est cum honore convenienti. Verum a puero ad senectutem usque sacris innutritus litteris, earumque lectioni vacans assidue, nunquam ullibi ab ullo didici, vel audivi usque ad hunc diem, præsulem Aquileiæ seu Venetiarum, nominari patriarcham. Quinque enim in universo orbe ex divinæ gratiæ dispensatione patriarchæ sunt, Romanus, Constantinopolitanus, Antiochenus, et Hierosolymitanus. Sed nec eorum unusquisque proprie nuncupatur patriarcha, sed abusive. Proclamantur autem, pontifex Romæ, papa; Constantinopolis, archiepiscopus; Alexandriæ, papa; Hierosolymorum, archiepiscopus; solus vero Antiochiæ, peculiariter sortitus est, ut patriarcha audiret atque diceretur. Idque inveniet, si diligenter scrutata fuerit charitas tua, in omni scriptura profectum.

patrius, apud Allatium laudati mox operis lib. 1, cap. 12, n. 5; et cap. 18, n. 1, ait Romanum pontificem et Alexandrinum vocari, Antiochenum et Hierosolymitanum patriarchas; Constantinopolitanum vero subscribere: *Archiepiscopus non Romæ et œcumenicus patriarcha*. Neque hanc distinctionem quam inducit Petrus Antiochenus, multum a veteribus servatam invenies: quin nec a recentioribus omni ex parte.

4. Porro attende ad id quod dico. Hominis corpus ab uno regitur capite : in eo autem membra sunt multa ; quæ omnia a solis quinque gubernantur sensibus ; sunt vero sensus : visus, odoratus, auditus, gustus et tactus. Iterum et corpus Christi, fidelium , inquam, Ecclesiæ, in diversis gentibus, velut membris, coaptatum, atque tanquam a quinque sensibus, a dictis magnis sedibus administratum, per unam regitur caput, ipsum Christum. Et quemadmodum præter quinque sensus, alius sensus non exstat : ita nec præter quinque patriarchas, alium patriarcham esse quisquam concedet. Itaque ab istis quinque sedibus, quæ vicem gerunt sensuum in Christi corpore, cuncta membra, seu omnes patriæ gentium ³, ac per loca dispersi episcopatus disponuntur, et Deo decenter diriguntur, velut in uno capite, Christo vero Deo nostro, per rectam unamque fidem apte coagmentati, et ab illo ducti.